2022 年 11 月
第 32 卷　 第 11 期
中国比较医学杂志
CHINESE
JOURNAL
OF
COMPARATIVE
MEDICINE

8. 0 分析所有数据,并将
每个实验重复 3 次。 结果以平均数±标准差( 􀭰x±s)
的形式表示,两组间的方差显著性采用 t 检验,多组
间的方差显著性采用单因素方差分析。 P<0. 05 表
示差异具有统计学意义。
2　 结果
2. 1　 miR-218-5p 在肺腺癌中显著低表达
　 　 从 TCGA 数据库和 GEO 数据库(GSE36681)下
载 LUAD 的 miRNA 成熟体,基于下载数据对 miR-
218-5p 进行表达量的分析,结果显示 miR-218-5p 在
肺腺癌组织中显著低表达(图 1A、图 1B)。 随后我
们研究了 miR-218-5p 在正常人肺上皮细胞系和肺
腺癌细胞系中的表达情况,结果显示相比于正常人
肺上皮细胞系,肺腺癌细胞系中的 miR-218-5p 的表
达明显下降 (P < 0. 05) ( 图 1C)。 这些结果表明
miR-218-5p 在肺腺癌中低表达,同时在后续实验中
我们将选择 miR-218-5p 表达相对较低的 PC-9 细胞
系进行体外细胞实验的验证。
2. 2　 过表达 miR-218-5p 抑制肺腺癌细胞的增殖、
迁移、侵袭
　 　 前面已经证实了 miR-218-5p 在肺腺癌中低表
达,随后为了进一步验证 miR-218-5p 对肺腺癌细胞
功能的影响,我们设计了一系列细胞功能实验。 首
先在肺腺癌 PC-9 细胞中分别转染 mimic
NC 和
miR-218-5p
mimic,并用 qRT-PCR 检测转染效率,结
果显示相比于 mimic
NC 组,miR-218-5p
mimic 组细
胞 miR-218-5p 表达明显上升(P<0. 05)(图 2A),这
说明 miR-218-5p
mimic 可用于之后的实验。 使用
06 中国比较医学杂志 2022 年 11 月第 32 卷第 11 期　 Chin
J
Comp
Med,
November
2022,Vol.
32,No.
11
CCK8 实验和细胞克隆形成实验检测细胞的增殖能
力,结果显示过表达 miR-218-5p 后细胞增殖能力被
注:A:qRT-PCR 检测转染后各组肺腺癌细胞中 miR-218-5p 的表达量;B、C:CCK-8 增殖实验和克隆形成实验检测 PC-9 细胞转染 mimic
NC / miR-218-5p
mimic 后增殖能力的变化;D:划痕实验检测 PC-9 细胞转染 mimic
NC / miR-218-5p
mimic 后细胞迁移能力的变化;E:
Transwell 实验检测 PC-9 细胞转染 mimic
NC / miR-218-5p
mimic 后细胞侵袭能力的变化。 与 mimic
NC 组相比,∗P<0. 05。
图 2　 过表达 miR-218-5p 抑制肺腺癌细胞的增殖、迁移和侵袭
Note.